Karena kedekatannya dengan Syaikh Husain al-Jisr, ia diberi kesempatan oleh sang guru untuk menulis di beberapa surat kabar Tripoli. Inilah momen yang kelak memuluskan jalannya mendirikan penerbitan surat kabar atau majalah *al-Manār*.⁵ Pada tahun 1314 H/1897 M, Syaikh al-Jisr

³ Anas Amin Alamsyah, "Pola Pemahaman Agama Islam dan Pengembangan Kependidikan," Ta'dibia: *Jurnal Ilmiah Pendidikan Agama Islam*, Vol. 6 No,2 (November 2016), p. 134.

⁴ Ahmad Tholibi Kharlie, "Metode Tafsir Muhammad Abduh dan Rasyīd Ridhā dalam Tafsir Al-Manār," Tajdid: *Jurnal Tafsir Kontemporer*, Vol.

Pada mulanya Abduh tidak setuju, karena beberapa alasan, salah satunya persoalan yang kurang menarik. Namun dengan tekad yang kuat akhirnya Rasyīd ridhā berhasil meyakinkan Abduh. Akhirnya, Abduh merestui diterbitkannya *al-Manār*.¹⁰

Al-Manār terbit perdana pada tanggal 22 Syawal 1315 H/1898 M, berupa media mingguan sebanyak 8 halaman. Dan mendapat sambutan hangat bukan hanya dari Mesir tapi juga sampai ke negara-negara Eropa bahkan ke Indonesia.¹¹

Pada tahun 1912 M, Rasyīd ridhā mendirikan sekolah bernama al-Madrasah Dar ad-Da'wah wa al-Irsyad.

²⁰ Quraish Shihab, *Rasionalitas Al-Qur'an Studi Kritis Atas Tafsir Al-Manar* (Tangerang: Penerbit Lentera Hati, 2006), p.79.

- f. *Risālatu Ḥujjah al-Islām al-Ghazālī*
- g. *As-Sunnah wa As-Syi'ah*
- h. *Al-Wahdah al-Islāmiyyah*
- i. *Ḥaqiqah ar-Ribā*
- j. *Majalah al-Manār*, yang terbit pada tahun 1315 H/1898 M sampai dengan 1354 H/1935 M
- k. *Tafsīr al-manār*
- l. Tafsir surat-surat al-Kautsar, al-Kafirun, al-Ikhlās, al-Mu'awwidzatain
4. Tentang Tafsīr al-Manār

Tafsir al-Manār yang bernama *Tafsīr al-Qur'ān al-Ḥakim* merupakan penisbatan atas majalah yang diterbitkan oleh Rasyīd ridhā.²¹ Berjumlah dua belas jilid.